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PROCEDI]RAT E TRANSFERIMIT Tii NxENESYE.NGA N.TE NTvBL/DREJTIM I

ARsIMrr pRoFESIoNar, xt cJrMNAz

N0 mbeshtetje tE Nenit 102, pika 4 t€ Kushtetut€s sE Republikes sE Shqipiirise, t6 nenit 12,
pika 2, te Ligiit Nr. 8872, datl 29.03.2002,"P8r arsimin dhe formimin profesional n€
Republik€n e Shqip6ris6", i ndryshuar dhe Ligiit Nr. 6912012 "p6r sisiemin arsimor
parauniversitar n0 Republikiin e Shqip€ri s6" :

uorrEzo.nvrE:

Transferimi i studimeve nga arsimi profesional n€ gjimnaz mund t6 b6het vetem p€r
nx€ndsit q€ kand pErfunduar klasEn e 10-tC nE shkollat profesionale me koh€ t6 plot€.

Nx€n€sit q€ kiirkojnti tE transferojn6 studimet nga arsimi profesional n€ gjimnaz, duhet t6
plot€sojnE kriterin e mosh€s t€ p0rcaktuar n0 nenin 23, pika 2 rc Lig.i nr.6912012 "p1r
sistemin arsimor parauniversitar nE Republik6n e ShqipEris6,,.

PEr tE realizuar transferimin, nxEn6sit duhet t€ plot6sojn6 l6nd€t e detyruara n6 planin
mesimor t€ giimnazit duke dh€ne provime t€ veganta p€r l0ndet e munguara dhe nj€
provirn td integruar pEr B[esiit/or6t e munguara t6 l6nd0ve t€ p€rbashketa.

Vendimi pEr numrin e lOnddve t0 munguara dhe provimin e integnrar merret nga drejtoria
e shkollEs dhe ruhet e trajtohet si pjest! e dokumentacionit shkollor.

Procedurat e transferimit nga arsimi profesional nE gjimnaz, perfshir€ dhe dhenien e
provimeve per lendet/pjes6t e munguar4 fillon n€ pErfundim te vitit shkollor dhe duhet tE
p€rfundoj€ para fillimit t€ vitit t€ ri shkollor.

Transferimi i nx0n€sit nga njd shkollE e mesme profesionale n6 gjimnaz, behet me
k6rkes€ tE prind0rve ose kujdestarit ligior t6 nx6n€sit;

Procedura e realizuar n€ shkoll0 p€r transferimin e nx€n€sit nga arsimi profesional nE
gsimnaz, duhet td paraqitet p6r miratim n€ njEsin€ arsimore vendore p€rkatese.
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8. DrejtoritE e shkollEs prit6se dhe shkollEs nga transferohet nxEn€si, pasqyrojnE sh6nimet
pErkatese nd amzl.

g. Nx€n6sit shqiptar6 dhe t€ huaj, t€ cilEt transferojne studiiet n€ shkollat profesionale nga
jashtd shtetit nE Shqiperi, duhet t€ japin provime p6r l€nd€t/praktikat profesionale t€
munguara.

10. Nx€nEsit shqiptare ose t€ huaj, t0 cil€t transferojn0 studimet nga shkollat profesionale
jashte shtetit ni! Shqiptiri, p0r vitet e nd€rmjetme, b0jn€ njehsimin e studimeve t0 kryera.
Procedura e njdvlershmEris6 s0 studimeve nE kEtE rast bEhet n0 Agjencin6 Komb€tare tE

Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve, n€ baz€ t€ dokumentacionit origjinal tC

p6rkthyer dhe noterizuar.

11. Nx€nEsit q0 duan te transferojn€ studimet e kryera nE arsimin profesional jashte shtetit, n€

gjimnaz, duhet t€ plot€sojn6 kriteret e transferimit te pershkruara nE pikat 1, 2 dhe 3 tE
k6tij Udhezimi.

12. P€r nxdn6sit shqiptare ose t€ huaj qE kan6 ndjekur studimet nE nj€ shkollE tE mesme tC

piiryjithshme jashte shtetit dhe deshirojn6 tC transferohen n€ shkollat profesionale ri€
Shqip6ri, ky transferim nuk mund ti! behet.

13. Dokumentacioni dhe vendimet e marra p€r procesin e transferimit ruhet nE sekretarind e
shkolles dhe Eshti! objekt i inspektimit tE Inspektoratit Shteteror tE Arsimit.

14. Ngarkohen p0r zbatimin e ketij Udh6zimi, Ministria e Mir€qEnies Sociale dhe Rinis0,
Agiencia Komb6tare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve, Drejtoria e

Arsimit Parauniversitar nC MinistrinE e Arsimit dhe Sportit dhe Drejtorit€ Arsimore
Rajonale e Zyrat Arsimore.

Ky Udh€zim hyn n0 fuqi pas botimit nC Fletoren Zyrtare.
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